
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.104 Marts 2019

Pēc balsošanas rezultātu apkopošanas, 14. martā kultūras pilī Ziemeļblāzma 
svinīgā ceremonijā ar Gada balvu medicīnā 2018 tiks godināti Latvijas mediķi 
16 dažādās nominācijās. Gada balva medicīnā tiks pasniegta nominācijās Gada
ģimenes ārsts, Gada ārsts speciālists, Gada zobārsts, Gada ārsta palīgs, Gada 
māsa, Gada vecmāte, Gada farmaceits, Gada funkcionālais speciālists, Gada 
cilvēks medicīnā, Gada notikums medicīnā, Gada slimnīca, Gada docētājs 
medicīnā, Gada debija medicīnā un Gada balva par mūža ieguldījumu medicīnā.

Nominācijā Gada māsa balvu saņems Jērcēnu Veselības punkta vadītāja 
LĪGA SVARINSKA. Par Jērcēnu pagasta iedzīvotāju veselību Līga rūpējas 
vairāk kā 20 gadus, viņas palīdzību un padomus novērtē ikviens iedzīvotājs. 
Līga neatsaka nevienam sniegt palīdzību arī savos brīvajos brīžos, tāpēc arī viņas 
aprūpējamie pacienti ir novērtējuši Līgas darba svarīgumu un iebalsojuši viņu 
Gada balvas saņemšanai. Priecājamies, ka arī Latvijas Ārstu biedrība ir novēr-
tējusi Līgas darbu. Sveicam un lepojamies!

Svinīgā balvas pasniegšanas ceremonija bija skatāma kanālā LNT 17. martā 
plkst. 15:50.

“2018.gadā īsi pirms Ziemassvētkiem ar Rasas 
Ozoliņas aušanas darbnīcu RŪJA sazinājās franču 
mākslinieks, kultūras darbinieks un tautas tradīciju 
speciālists Pjērs Albuisons (Pierre Albuisson), kurš 
mūsu mājas lapā amatnieciba.lv starp visiem tur 
piedāvātajiem  vairāk  nekā 150 etnogrāfi sko brunču  
attēliem bija noskatījis tieši Strenču jaunrades brun-
čus un vēlējās pasūtīt šādu tērpu. Šobrīd Strenču 
etnogrāfi skie jaunrades vilnas brunči jau ir izsūtīti uz 
Burgundiju Francijā, ar tiem ir paredzēts piedalīties 
21. – 23.martā pavasara sagaidīšanas svētku rituālā. 
Tā kā Pjērs nodarbojas arī ar franču tradicionālo un 
jaunrades tautas tērpu gatavošanu, šobrīd tiek austs 
audums Burgundijas jaunrades kiltiem – par pamatu 
tika izvēlēts Sabiles etnogrāfi sko brunču audums, to 
pārveidojot ar tradicionālajām šo kiltu auduma krāsām 
un nedaudz mainot līniju ritmu. Facebook profi lā 
veicām aptauju par patīkamāko no vairāk nekā 10 
izstrādātajiem auduma raksta variantiem un franču 
partneri ir pārbaudījuši un atzinuši par labiem aizsūtītos 
audumu paraugus. Burgundijas kiltu audums ir rūtains 
un stipri blīvāks, nekā mūsu brunču audums. Ar kiltiem 
tiks valkātas arī mūsu ziedainās etnogrāfi skās jostas, 
kuras tiek austas pieskaņotās krāsās.”

Stāsta Rasa Ozoliņa, aušanas darbnīca RŪJA

Strenču brunči 
iziet pasaulē

Ar baltu sniegputeņa krītu, 
marts loga rūtī ievelk jaunu rītu. 

Lai zini Tu, drīz gaisma straumēm nāks, 
sals mitēsies un viss būs savādāk!

“Melo`dia” lieliski startē 
vokālo ansambļu konkursā

10. martā Valkā notika II 
Latvijas sieviešu vokālo ansambļu 
konkursa I kārta, kurā piedalījās 
arī mūsu meitenes – Strenču 
novada Kultūras centra vokālais
ansamblis “Melo`dia” Leldes 
Porukas vadībā. Konkursā pie-
dalījās pavisam 11 kolektīvi no 
visas Latvijas – Sēlpils, Rankas,
Dzelzavas, Ķekavas, Valmieras u.c. Konkurence bija spēcīga, visi kolektīvi dziedāja 
lieliski. “Melo`dia” ieguva Augstāko pakāpi ar 45,67 punktiem. Tā ir mīlzīga izaugsme, 
salīdzinājumā ar pagājušā gada rezultātiem. Turēsim īkšķus par meitenēm konkursa II 
kārtā, kas notiks Mārupes kultūras namā 11. maijā!

Apsveicam un lepojamies! Uz tikšanos jaukos koncertos! Foto: V.Voloh
Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Par Trikātas 
ielas remontu

Atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem, Strenču novada 
dome informē, ka Trikātas ielas posmā no Slimnīcas 
ielas līdz Gaujas tiltam februāra mēnesī tika salabotas 
bedres. Šobrīd šajā ielas posmā atkal ir izveidojušās 
daudzas jaunas bedres. Laika apstākļu dēļ šobrīd bedrīšu 
remontu nav iespējams veikt, tas tiks darīts tiklīdz būs 
piemēroti laika apstākļi. Nākošajā gadā tiek plānota 
Trikātas ielas seguma virskārtas atjaunošana. Aicinām 
autovadītājus braukt uzmanīgi, lai nebojātu ielas 
segumu vēl vairāk un saudzētu savas automašīnas.

Strenču novada pašvaldības administrācija

Paldies darbu organizatoriem 
un veicējiem!

28. februārī, Strenču novada domē vides iniciatīvas 
“100 darbi Latvijai” organizatore Dženita Katiša pateicās 
darbu veicējiem. Ar Strenču Mūzikas skolas meiteņu an-
sambļa muzikālo sveicienu iesākās Pateicību rīts. Strenču
novadā par godu Latvijas simtgadei paveikti un iniciatīvai 
pieteikti 14 vides sakopšanas darbi – 9 Strenču novada 
domes pieteiktie darbi (Tūju stādījumi represēto piemiņas 
vietā, ko paveicam sadarbībā ar Strenču novada vidusskolu, 
Rododendru stādījumi “Izkrāsosim Strenčus!”, Gaujas dabas
takas sakopšana, Gaujas krastu infrastruktūras izveide, At-
kritumu apsaimniekošanas problēmu risināšana Sedas pilsētā,
Vēsturiskā tirgus laukuma atjaunošana, Koka skulptūru parka
veidošana, Simtgades ozolu stādīšana, “Zaļās oāzes” stādī-

šana). 3 biedrības “Esam Jērcēniem” paveiktie (Daudzdzīvokļu 
namu pagalma labiekārtošana, Alejas sakopšana uz Kaņepju 
ozolu kopā ar “Mednieku biedrību Jērcēni”, Ziemassvētku 
gaismas Lielajā eglē). 1 iedzīvotāju grupas paveiktais 
(“Birzītes” atjaunošana) un 1 PNS paveiktais darbs (Simt-
gades ozols un liepu aleja). Pateicību par nesavtīgu pie-
dalīšanos un vērtīgu ieguldījumu Latvijas valsts simtgadei 
veltītajā vides iniciatīvā “100 darbi Latvijai” saņems ikviens 
darbu darītājs, kuri Strenču novadā pavisam ir vairāk kā 
divi simti. Paldies ikvienam! Mēs kopā paveicām daudz. 
Paldies akcijas organizatoriem, kuri rosināja, mudināja un 
iedvesmoja!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Gada balva medicīnā – Līgai Svarinskai



Strenču novada domes sēdē 2019. gada 20.februārī 
izskatīti 20 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT Strenču novada domes nekustamā 
īpašuma, dzīvokļa Trikātas ielā 20-1, Strenčos, Strenču 
novadā, 2019.gada 17.janvārī notikušās izsoles rezultātus. 
Slēgt pirkuma līgumu par dzīvokļa īpašumu Trikātas ielā 
20-1, Strenčos, Strenču novadā.
2. APSTIPRINĀT Strenču novada domes nekustamā 
īpašuma, dzīvokļa Trikātas ielā 20-4, Strenčos, Strenču 
novadā, 2019.gada 17.janvārī notikušās izsoles rezultātus. 
Slēgt pirkuma līgumu par dzīvokļa īpašumu Trikātas ielā 
20-4, Strenčos, Strenču novadā.
3. APSTIPRINĀT Strenču Mūzikas skolas nolikumu.
4. APSTIPRINĀT Strenču novada attīstības programmas 
2013.-2019.gadam ar attīstības perspektīvu līdz 2020.gadam 
aktualizēto īstermiņa Investīciju plānu 2019.-2020.gadam.
5. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.2/2019 “Par  
Strenču novada domes 2019.gada pamatbudžetu”:

• ieņēmumi 3 379 803 EUR;
• izdevumi 4 431 954 EUR;
• aizņēmumi 261 838 EUR;
• atlikums uz perioda beigām   395 082 EUR.

6. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.3/2019 “Par  
Strenču novada domes 2019.gadaspeciālo budžetu”:

• ieņēmumi 312 294 EUR;
• izdevumi 318 610 EUR;
• aizņēmumi 26 312 EUR;
• atlikums uz perioda beigām   86 330 EUR.

7. APSTIPRINĀT viena audzēkņa mācību izmaksas mēnesī 
Strenču novada izglītības iestādēs pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem 2019.gadā:

• Strenču novada vidusskolā   71.87 EUR;
• Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
 “Minkāns”                             136.47 EUR;
• Strenču Mūzikas skolā         47.94 EUR.

8. SADALĪT valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību tautas 
mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai 2019.gadam 
4 596 EUR apmērā, tai skaitā darba samaksai – 3703,76 EUR, 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām – 
892,24 EUR, no 2019.gada 1.februāra līdz 2019.gada 31. 
decembrim.
9. ATZĪT par bezcerīgiem debitoriem un izslēgt no uzskaites 
parādniekus (mirušas personas) par zemes nomu ar kopējo 
summu uz 2018.gada 31.decembri 147.32 EUR apmērā.
Atzīt par bezcerīgiem debitoriem un norakstīt no bilances 
parādus par dzīvokļu īres un komunālajiem pakalpojumiem 
ar parādu kopējo summu uz 2018.gada 31.decembri 1 086.92 
EUR apmērā.
Izslēgt no debitoru uzskaites (mirušas personas) un iekļaut 
pašvaldības budžeta ieņēmumos pārmaksu par komunālajiem 
pakalpojumiem ar kopējo summu uz 2018.gada 31.decembri 
4.06 EUR apmērā.
Izslēgt no debitoru uzskaites iepriekšējo pārskata periodu 
kļūdu aprēķinu un iekļauts pārskata gada izdevumos par 
pakalpojumu aprēķināšanu ar kopējo summu uz 2018.gada 
31.decembri 1 462.10 EUR apmērā.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Strenču novada vidusskolā uzsākts projekts “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”

Izglītības kvalitātes valsts dienests š.g. 8.janvārī ar Strenču
novada domi noslēdza sadarbības līgumu par projekta “At-
balsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
realizāciju Strenču novada vidusskolā. Izglītības kvalitātes 
valsts dienesta un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 
Vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001.

Projekta specifiskā atbalsta mērķis: samazināt priekš-
laicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un inter-
vences pasākumus.

Specifiskā atbalsta mērķa grupa ir vispārējās izglītības 
iestāžu izglītojamie no 5. līdz 12.klasei. Specifiskā atbalsta 
darbības ietver:

•  individuālo atbalstu:
• izglītības pakalpojuma pieejamības nodrošināšana, kā

piemēram, sabiedriskā transporta pakalpojumu izdevumu
kompensācija nokļūšanai no dzīvesvietas izglītības 
iestādē, naktsmītnes nodrošināšana, ēdināšana, indivi-
duālas lietošanas priekšmetus, speciālā transporta no-
drošināšanu izglītojamiem ar invaliditāti;

• individuālā priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 
mazināšanas plāna izstrāde un tajā ietverto atbalsta pa-
sākumu īstenošanas;

• atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas
sistēmas izveidei. Projektu īsteno līdz 2022.gada 31. 
decembrim.
Attiecināmais Eiropas Sociālā fonda finansējuma apmērs 

– 85 % no projekta kopējā attiecināmā finansējuma. Valsts 
budžeta finansējums – 15 % no projekta kopējā attiecināmā 
finansējuma.

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un 
mūžizglītība”8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” ietvaros.

Zaiga Auniņa, 
Strenču novada domes

Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 
tel. 64715667

Gada ienākumu 
deklarācija par 

2018.gadu
Iedzīvotāji, kuriem gada ienākumu deklarācijas 

iesniegšana nav obligāta, deklarāciju par pagājušo 
gadu var iesniegt jebkurā laikā līdz pat 2022. gada 16. 
jūnijam, sākot ar šī gada 1. martu. Taču gadījumos, kad 
saistībā ar progresīvās nodokļa likmes vai diferencētā 
neapliekamā minimuma piemērošanu radusies nodokļa 
starpība, kas jāpiemaksā valsts budžetā, deklarācija 
jāiesniedz obligāti līdz šī gada 3. jūnijam. Savukārt, ja 
kopējie gada ienākumi pārsniedz 55 000 euro, – līdz 
1. jūlijam.

Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana brīv-
prātīgi – ja no algota darba ienākumiem ir maksāts 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), tad gada ienā-
kumu deklarāciju var iesniegt brīvprātīgi, lai saņemtu 
atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par
attaisnotajiem izdevumiem (par saņemtajiem ārstnie-
cības, zobārstniecības vai izglītības iegūšanas pakal-
pojumiem (t.sk. par bērnu interešu izglītības pakal-
pojumiem), veselības apdrošināšanas prēmiju maksā-
jumiem, veiktajām iemaksām pensiju fondos vai par
dzīvības apdrošināšanas pakalpojumiem), kā arī gadī-
jumā, ja ir izveidojusies nodokļa pārmaksa saistībā ar
gada diferencētā neapliekamā minimuma un progre-
sīvās nodokļa likmes piemērošanu. Deklarāciju var 
iesniegt arī, ja gada laikā nav bijuši piemēroti nodokļu 
atvieglojumi, piemēram, par apgādībā esošām per-
sonām. Brīvprātīgi gada ienākumu deklarāciju var 
iesniegt trīs gadu laikā. Tātad šogad to var iesniegt ne 
tikai par 2018. gadu, bet arī par 2016. un 2017. gadu, 
bet līdz 2019. gada 17. jūnijam – vēl arī par 2015. 
gadu.

Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana obligāti 
– kopš 2018. gada progresīvās iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa likmes un diferencētā neapliekamā minimuma 
lielums ir atkarīgs no kopējiem gada laikā gūtajiem 
ienākumiem, tātad – ne tikai algas. Gadījumos, kad 
gada laikā gūtie ienākumi ir svārstīgi, var veidoties gan 
nodokļa piemaksa, gan nodokļa pārmaksa. Ja, rezumē-
jot gada ienākumus, izrādās, ka iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis nav samaksāts pilnā apmērā, trūkstošo no-
dokļa daļu nepieciešams iemaksāt budžetā. Savukārt, 
ja izrādās, ka ir samaksāts lielāks iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, nekā nepieciešams, tas tiek atmaksāts. Lai 
noskaidrotu, vai izveidojusies nodokļa piemaksa vai
pārmaksa, katram iedzīvotājam individuāli ir jāaiz-
pilda sava gada ienākumu deklarācija. Ja nodoklis ir 
jāpiemaksā valsts budžetā, tad gada ienākumu dekla-
rācija ir jāiesniedz obligāti.

Budžetā piemaksājamo IIN summu var samazināt 
vai pilnībā izlīdzināt, pievienojot gada ienākumu 
deklarācijai čekus, kvītis vai bankas maksājuma uzde-
vumu vai konta izrakstu par attaisnotajiem izdevum-
iem. Jāatzīmē, ka 2018. gadā summa, no kuras viena 
persona var atgūt daļu nodokļa par attaisnotajiem 
izdevumiem, ir pieaugusi līdz 600 euro, ievērojot 
nosacījumu, ka attaisnotie izdevumi nepārsniedz 
50 % no strādājošā gada ienākumiem pirms nodokļu 
nomaksas.

Tāpat kā līdz šim obligāti gada ienākumu deklarā-
cija jāsniedz, ja tiek veikta saimnieciskā darbība, 
ārvalstīs ir gūti ienākumi, ka arī ir gūti ar nodokli ne-
apliekami ienākumi, kas kopumā 2018. gadā pārsniedz 
4000 euro, piemēram, pārdota personiskā manta. Un 
2018. gada tika gūti ienākumi, kuri apliekami ar 10 %
nodokļa likmi, no kuriem nodoklis nav ieturēts ienā-
kuma izmaksas vietā, piemēram, ienākumu no augoša 
meža vai kokmateriālu pārdošanas fiziskai personai, 
ka arī ir gūti citi ar nodokli apliekami ienākumi, no 
kuriem izmaksas vietā nav ieturēts nodoklis, piemē-
ram, no fiziskām personām (kas nav radniecībā līdz 
trešajai pakāpei) saņemti dāvinājumi.

Ja gada ienākumu deklarācija par 2018. gadu ir 
jāsniedz obligāti, tas jāizdara elektroniski laikā no 
2019. gada 1. marta līdz 3. jūnijam.

Informē Strenču Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC)

Atskats uz ĒNU DIENU 2019
Šogad Ēnu dienas aktivitātēs iesaistījās 24 Strenču no-

vada vidusskolas (t.sk. Sedas filiāles) izglītojamie.
Strenču novada vidusskola pateicas Strenču un Sedas 

pilsētas uzņēmumiem un organizācijām par sadarbību ar 
skolas jauniešiem karjeras plānošanas un izpētes aktivitātēs. 
Ēnu devēji – Strenču novada dome (domes priekšsēdētājs), 
Strenču novada kultūras centrs (mākslinieks), Strenču 
pilsētas bibliotēka (bibliotekārs), Strenču aptieka “MANA 
APTIEKA” (farmaceits), Strenču ugunsdzēsēju postenis 
(ugunsdzēsējs), veikals “Lats” (pārdevējs), uzņēmumā Roze 
M/I veikals Ieva (veikala vadītājs), SIA Madara 89 (pār-
devējs), ZOO veikals (pārdevējs), Sedas pilsētas pārvalde 
(pilsētas pārvaldnieks), Ragilo IK ēdināšanas uzņēmums 
(pavārs).

Jauna pieredze tika gūta ēnojot profesionālās izglītības 
iestādē Valmieras tehnikums (2 viesmīles un sabiedrisko 
attiecību speciālists), un Vidzemes augstskolā – infrastruk-
tūras projektu vadītājs. Daži izglītojamie savu interešu 
izpētei izvēlējās ēnot Vidzemes olimpiskā centrā (sporta 
fizioterapeits) profesiju, z/s “Kalnleimaņi” (lauksaimnieks), 
autocentrs PSL “Lauvas” (mehāniķis), VAS “Latvijas ceļu 
uzturētājs” (iecirkņa būvdarbu vadītājs).

Sarunās ar izglītojamiem pēc Ēnu dienas šķita, ka katrs 
ir nedaudz pārvērtējis sevi un savu ieguldījumu nākotnē, 
to veicināja uzdevumi – intervēt Ēnojamo un uzrakstīt 
izvērtējumu par pieredzēto Ēnu dienā. Pēc Ēnu dienas 
izglītojamiem atziņas ir dažādas: “bija interesanti, bet es 
to negribētu darīt; aizraujoši, noteikti ēnošu nākamo gadu 
kaut ko līdzīgu šai jomai; ēnošana man lika izvērtēt savus 
karjeras plānus…” un tamlīdzīgi. Neapmierināto nav, tātad 
nākamo gadu arī “ēnosim”!

Edīte Gulbe, pedagoģe karjeras konsultante

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA VIDUSSKOLĀ UN MŪZIKAS SKOLĀ
NePAREIZIE un Alfrēds Kalniņš

13.februārī Smiltenes Mūzikas skolas aicinājumam 
sadraudzības skolām piedalīties mūzikas teorētisko priekš-
metu viktorīnā “Alfrēdam Kalniņam – 140” atsaucās J.Cimzes 
Valkas MS, Gaujienas MMS, Alojas MMS, Valmieras MS, 
Gulbenes MS un Strenču Mūzikas skolas komandas.

Smiltenes Kultūras Centra mazajā zālē konkursu, iesaistot 
faktus un motīvus no Alfrēda Kalniņa daiļrades, komandas 
uzsāka ar vizītkarti, kuras vērtēšanā iesaistījās arī skatītāji. 
Zināšanu pārbaudes daļā – 6 uzdevumi, kuros nācās atpazīt 
A.Kalniņa mūzikas fragmentu, orientēties partitūrās, atbildēt 
uz āķīgiem jautājumiem par komponista dzīvi, veidot stāstu 
pēc autoram zīmīgām fotogrāfijām u.c.

Sagatavotie uzdevumi ļāva noteikt, ka zinošākie kom-
ponista Alfrēda Kalniņa eksperti mīt Valmieras Mūzikas 
skolā. Bet… Godpilnā II vieta un “Skatītāju simpātijas 
balva” Strenču Mūzikas skolas komandai “nePAREIZIE” 
– Laumai Marijai Pukstai, Justīnei Kleinai, Artai Karnātei 
un Robertam Riņķim. Paldies bērniem un paldies mūzikas 
literatūras skolotājai Janai Vaivadei par fantastiskajām 
idejām, pacietību, radošumu un neatlaidību sagatavojot 
mūsu foršos audzēkņus.

Labi sasniegumi matemātikas olimpiādē
15.februārī Valkā norisinājās viena no izaicinājumiem 

bagātākajām mācību priekšmetu olimpiādēm – matemātika. 
Viennozīmīgi grūtības pakāpes dēļ šīs olimpiādes dalībnieku 
skaits ir mazāks, jo izaicinājums zināšanām un prasmēm, 
neordinārai domāšanai pieaug no gada uz gadu.

Valkas un Strenču novadu olimpiādē piedalījās 18 
jaunieši, no kuriem 4 mūsējie.

Priecājamies par veiksmīgu skolēnu sniegumu un labu 
skolotāju darba rezultātu – II vieta 6.klašu grupā Vejam
Raspoliauskam un 8.klašu grupā Robertam Riņķim (sko-
lotāja Gunta Jansone), atzinība 7.klases skolēnam Robertam 
Marenim (skolotāja Gaļina Ozola), augstākais rezultāts 
5.klašu grupā Rodrigo Ādamsonam (skolotāja Solvita 
Tēberga). Lepojamies!

Uzaicinājums uz valsts olimpiādes kārtu
Joprojām turpinās spraigs mācību priekšmetu olimpiāžu 

un arī valsts pārbaudes darbu laiks skolā.
Olimpiāžu I kārtas norisinās skolā, II kārtā tiekas starp-

novadu olimpiāžu dalībnieki, no kuriem labākie valsts 
kopējā olimpiāžu rezultātu izvērtējumā tiek uzaicināti uz 
III kārtu Rīgā.

Suminām 9.klases skolnieci Daniju JANĪTI un viņas 
skolotāju Lāsmu VĀVERI ar iekļūšanu starp labākajiem 
novados un aicinājumu piedalīties latviešu valodas un 
literatūras olimpiādes III kārtā Rīgā, š.g. 22.martā!

Strenču novada bērni un jaunieši 
uzgavilē BALSĪS

25.februārī Valkā norisinājās bērnu un jauniešu vokālās 
mūzikas konkursa BALSIS 1.kārta, kurā piedalījās 4 
ansambļi no mūsu – Strenču novada un 5 Valkas novada 
skolu vokālie ansambļi.

Ar iegūtiem I pakāpes diplomiem sveicam: 3.-4.klašu 
ansambli, vadītāja Inese Niklaviča, 9.klases ansambli, 
vadītāja Inese Niklaviča, vokālo ansambli VARAVĪKSNE, 
vadītāja Jeļena Tēraudkalne.

Ar iegūto II pakāpes diplomu sveicam 6.-7.klašu vokālo 
ansambli, vadītāja Inese Niklaviča.

Visi mūsu ansambļi priecēja žūriju un klausītājus ar 
skanīgu dziedājumu un gaumīgu vizuālo skatuvisko tēlu. 
Īpašs prieks klausītājiem bija par ansambli “Varavīksne”, 
kurš ļāva baudīt dziedājumu krievu valodā un izzināt 
mazākumtautības kultūras mantojumu.

1.martā Strenču Mūzikas skolas 3.-4.klašu ansamblis
un Strenču novada vidusskolas 9.klašu ansamblis piedalījās  
Vokālās  mūzikas  konkursa  “Balsis  2019”  II  kārtā Rēzeknē, 
Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrā “Zeimuļs”. 
Jauno mākslinieču sniegumu ar II un I pakāpes diplomiem 
novērtēja ļoti profesionāla žūrija – Vokālās grupas “Anima 
Solla” mākslinieciskā vadītāja Mārīte Puriņa, vokālā 
pedagoģe Dace Bula, grupas “Latvian Voices” dziedātāja 
Zane Stafecka un projekta vadītāja Antra Strikaite. Paldies 
skolotājai Inesei Niklavičai par ieguldīto pacietību un skaisto, 
skanīgo rezultātu.

Sezonas atklāšanas sacensības šaušanā
28.februārī Valkas šautuvē norisinājās Latvijas – 

Igaunijas sezonas atklāšanas sacensības skolu jauniešiem. 
Sacensībās piedalījās arī Strenču novada jaunsargi, kuri 
tajā dienā nebija saistīti ar pienākumu pildīšanu novada 
muzicējošos kolektīvos vai skatuves runas pasākumos.

Sacensībās šaušanā pa statisko mērķi ar pneimatisko 
ieroci augsto 3.vietu vecākajā dalībnieku grupā ieguva 
9.klases skolēns Ralfs VASIĻJEVS. Uzvarētāji šajā grupā 
bija jaunieši no Andantes ģimnāzijas Igaunijā.

Savukārt augstākais sasniegums no jaunākajiem jaun-
sargiem bija 4.klases skolēnam Sandrim Krastiņam, kurš, 
veicot 20 mērķējumus, ieguva 103 punktus.

Lielisks sniegums skatuves runas konkursā

Pēdējā februāra nedēļa Strenču novada skolu jauniešiem 
un skolotājiem. bija olimpiādēm, konkursiem, koncertiem 
un skatēm pārbagāta.

28.februārī Valkā norisinājās skolēnu skatuves runas 
konkursa I kārta, kurā piedalīties bija tiesīgi skolas konkursa 
kārtas uzvarētāji vai labākie 2 katrā vecuma grupā. Konkursā 
piedalījās 3.klases skolēns Roberts KRŪMIŅŠ (skolotāja 
Solvita Tēberga), 4.klases skolniece Marta MARENA 
(skolotāja Gunta Jansone), 5.klases skolniece Elīna OSE 
un 9.klases skolniece Līva VĀVERE (skolotāja Lāsma 
Vāvere), kā arī Sedas filiāles 8.klases skolēns Arsēnijs 
CEPEĻEVS (skolotāja Diana Magone). Dalībnieks konkursa 
kārtās runā vienu prozas un vienu dzejas darbu. Vienu no 
darbiem var izpildīt latviešu valodas dialektā/izloksnē. 
Mazākumtautību izglītības iestāžu dalībnieki vienu no dar-
biem var runāt dzimtajā valodā. Katra atsevišķā literārā 
darba priekšnesuma ilgums nedrīkst pārsniegt 3 minūtes.

Augstākais sniegums konkursā un pēc žūrijas lēmuma 
tiesības piedalīties II kārtā Cēsīs 14.martā mūsu lieliska-
jiem jauniešiem Robertam, Elīnai un Līvai. LEPOJAMIES 
UN TURAM ĪKŠĶUS!

Skolēnu skatuves runas fināls, uz kuru izvirza augstāko 
pakāpi ieguvušos dalībniekus, notiks 2019.gada 3.maijā 
Rīgas Latviešu biedrības namā.

Skan mūsu PŪTĒJU ORĶESTRIS!
2.martā Strenču novada vidusskolas un Strenču Mūzikas 

skolas pūtēju orķestris piedalījās Latvijas izglītības iestāžu 
pūtēju orķestru Kurzemes, Rīgas, Pierīgas un Zemgales no-
vadu skatē Rīgas 6.vidusskolā. Mūsu kolektīva sniegumu 
žūrija – Jānis Retenais, Pēteris Rudzītis, Harry Illak un 
Egils Šķetris novērtēja ar I pakāpes diplomu.

Paldies diriģentam Jānim Jansonam un skolotājam 
Jānim Krūmiņam par ieguldīto laiku, darbu, pacietību un 
lielisko rezultātu! Mēs lepojamies!

Veiksmīga dalība ziemas Olimpiskajā festivālā

2. martā Ērgļos ar vērienu noslēdzās Latvijas Skolu 
ziemas Olimpiskais festivāls, kas pulcēja 1262 skolēnus no 
139 skolām. Latvijas skolu jauniešu cīnījās par godalgām 14 
sporta veidos un lielajā skolu stafetē. Medaļu kopvērtējumā 
šogad triumfēja Siguldas Valsts ģimnāzija, 2. vietā – Jelgavas 
4. vidusskola un 3. vietā – Madonas Valsts ģimnāzija.

Festivālā jau trešo gadu piedalījāmies arī mēs – Strenču 
novada vidusskola, šogad 23 skolēni un 3 skolotāji. 
Priecājamies, ka esam starp tām skolām, kuru dalībnieki 
izcīna medaļas  –  dalībnieku  konkurence  un  profesionalitāte  
aug  katru  gadu,  cīņa  par medaļām izvēršas pārāk skarba. 
Šogad mājās pārvedām zelta un sudraba medaļas komandu 
stafetē kamaniņās – bijām pietiekami spēcīgi sprintā pret 
slaloma kalnu un precīzi nobraucienos, lai uzvaras izšķirtu 
pat fotofinišs. Sporta veidā bija otrs lielākais dalībnieku 
skaits no visām disciplīnām – 268.

ZELTS vidējās grupas komandai – Natālijai Andrejevai,
Evelīnai Baņņikovai, Ralfam Bukšam, Ričardam Zariņam, 
Leo Dāvim Markovam un Vejam Raspoliauskam. SUDRABS 
mūsu vecākajiem – Emīlam Limanam, Ērikam Maļčukovam, 
DīvamLellim, Ralfam Vasiļjevam, Arturam Volratam un 
Arturam Grigalovičam.

Piedalījāmies arī slidošanā šorttrekā 111 metros, kur 
augstākais sniegums, iekļūstot pusfinālos (labākie 12), bija 
Elīzai Ziediņai un Eniai Gertmanei. Konkurēt ar jauniešiem, 
kuri trenējas šorttrekā profesionāli nav viegli. Gūtās pras-
mes noteikti palīdzēs “Ledus gladiatoru” klašu sacensību 
finālos, kuri norisinās 4. un 5.martā.

Bijām tik pat drosmīgi kā iepriekš un “izstādījām” savu 
skolas komandu 3×3 dīķa hokejā. Puiši – Ralfs Bukšs, 
Sandris Krastiņš, Adrians Nikels un Daniels Zuza – turnīrā 
izcīnīja 5.vietu. Uzvarēja Rīgas Angļu ģimnāzija, 2. vietā – 
Jelgavas 4. vidusskola un 3. vietā – Rīgas Imantas vidus-
skola. Savas cīņas hokeja laukumā puiši paplašinātā komandā 
turpinās “Zelta ripas” skolu hokeja turnīrā Valmierā, kuri 
aizsāksies skolēnu pavasara brīvdienās.

Paldies par finansiālu atbalstu pašvaldībai (transports 
un ēdināšana), skolotājiem Aigaram Savickim un Ingai 
Krastiņai, vecākiem un absolventei Alīdai Krumholcei!

Skolu sadarbības projekta vizīte Nīderlandē
Starptautiskā skolu partnerību projekta ERASMUS+ 

ietvaros laikā no 3. līdz 9.martam apmaiņas vizītē Baren-
drecht, Nīderlandē viesojās 8 Strenču novada vidusskolas 
un tās Sedas filiāles skolēni un skolotājas Baiba Paleja un 
Evgeniya Liepina.

Jau otrā sabraukuma darbs Latvijas, Vācijas, Nīderlandes 
un Īrijas partnerskolām realizētā projekta “Europian Well 
– being” norisinājās Calvijn Groene Hartschool Baren-
drecht. Skolēnu darba tēma šai nedēļai – sociālie mediji, to 
loma jauniešu dzīvēs, mobilo telefonu lietošanas politika 
partnerskolās un ieteikumu izstrāde skolu administrācijām.

Projekta realizācija tika uzsākta 2018.gada septembrī 
un turpināsies līdz 2020.gada 30.jūnijam, tas tiek finansēts 
Eiropas Savienības izglītības, mācību, sporta un jaunatnes 
programmas Erasmus+ ietvaros.

Svētki akordeonistiem Limbažos
No 7. līdz 9. februārim Limbaži aicināja uz XV Starp-

tautisko Akordeonistu Festivālu, kura ietvaros notika VII 
Starptautiskais mūzikas skolas akordeonu spēles audzēkņu 
– ansambļu konkurss. Prieks par Strenču Mūzikas sko-
las jauno duetu – Alīnu Kalniņu un Daigu Mežīti, kuras 
pirmo reizi piedalījās tik vērienīgā pasākumā un “izspēlēja” 
III vietu “A” (duetu) grupā. Paldies skolotājai Elitai 
Mukānei par uzņēmību un darbu. Lai sasniegtais kalpo par 
stimulu nākamiem augstumiem!

Informē: 
Dace Gaigala, Strenču novada vidusskolas direktore un

Ralda Ziemule, Strenču Mūzikas skolas direktore



Strenču novada domes sēdē 2019. gada 20.februārī 
izskatīti 20 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT Strenču novada domes nekustamā 
īpašuma, dzīvokļa Trikātas ielā 20-1, Strenčos, Strenču 
novadā, 2019.gada 17.janvārī notikušās izsoles rezultātus. 
Slēgt pirkuma līgumu par dzīvokļa īpašumu Trikātas ielā 
20-1, Strenčos, Strenču novadā.
2. APSTIPRINĀT Strenču novada domes nekustamā 
īpašuma, dzīvokļa Trikātas ielā 20-4, Strenčos, Strenču 
novadā, 2019.gada 17.janvārī notikušās izsoles rezultātus. 
Slēgt pirkuma līgumu par dzīvokļa īpašumu Trikātas ielā 
20-4, Strenčos, Strenču novadā.
3. APSTIPRINĀT Strenču Mūzikas skolas nolikumu.
4. APSTIPRINĀT Strenču novada attīstības programmas 
2013.-2019.gadam ar attīstības perspektīvu līdz 2020.gadam 
aktualizēto īstermiņa Investīciju plānu 2019.-2020.gadam.
5. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.2/2019 “Par  
Strenču novada domes 2019.gada pamatbudžetu”:

• ieņēmumi 3 379 803 EUR;
• izdevumi 4 431 954 EUR;
• aizņēmumi 261 838 EUR;
• atlikums uz perioda beigām   395 082 EUR.

6. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.3/2019 “Par  
Strenču novada domes 2019.gadaspeciālo budžetu”:

• ieņēmumi 312 294 EUR;
• izdevumi 318 610 EUR;
• aizņēmumi 26 312 EUR;
• atlikums uz perioda beigām   86 330 EUR.

7. APSTIPRINĀT viena audzēkņa mācību izmaksas mēnesī 
Strenču novada izglītības iestādēs pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem 2019.gadā:

• Strenču novada vidusskolā   71.87 EUR;
• Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
 “Minkāns”                             136.47 EUR;
• Strenču Mūzikas skolā         47.94 EUR.

8. SADALĪT valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību tautas 
mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai 2019.gadam 
4 596 EUR apmērā, tai skaitā darba samaksai – 3703,76 EUR, 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām – 
892,24 EUR, no 2019.gada 1.februāra līdz 2019.gada 31. 
decembrim.
9. ATZĪT par bezcerīgiem debitoriem un izslēgt no uzskaites 
parādniekus (mirušas personas) par zemes nomu ar kopējo 
summu uz 2018.gada 31.decembri 147.32 EUR apmērā.
Atzīt par bezcerīgiem debitoriem un norakstīt no bilances 
parādus par dzīvokļu īres un komunālajiem pakalpojumiem 
ar parādu kopējo summu uz 2018.gada 31.decembri 1 086.92 
EUR apmērā.
Izslēgt no debitoru uzskaites (mirušas personas) un iekļaut 
pašvaldības budžeta ieņēmumos pārmaksu par komunālajiem 
pakalpojumiem ar kopējo summu uz 2018.gada 31.decembri 
4.06 EUR apmērā.
Izslēgt no debitoru uzskaites iepriekšējo pārskata periodu 
kļūdu aprēķinu un iekļauts pārskata gada izdevumos par 
pakalpojumu aprēķināšanu ar kopējo summu uz 2018.gada 
31.decembri 1 462.10 EUR apmērā.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Strenču novada vidusskolā uzsākts projekts “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”

Izglītības kvalitātes valsts dienests š.g. 8.janvārī ar Strenču
novada domi noslēdza sadarbības līgumu par projekta “At-
balsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
realizāciju Strenču novada vidusskolā. Izglītības kvalitātes 
valsts dienesta un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 
Vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001.

Projekta specifiskā atbalsta mērķis: samazināt priekš-
laicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un inter-
vences pasākumus.

Specifiskā atbalsta mērķa grupa ir vispārējās izglītības 
iestāžu izglītojamie no 5. līdz 12.klasei. Specifiskā atbalsta 
darbības ietver:

•  individuālo atbalstu:
• izglītības pakalpojuma pieejamības nodrošināšana, kā

piemēram, sabiedriskā transporta pakalpojumu izdevumu
kompensācija nokļūšanai no dzīvesvietas izglītības 
iestādē, naktsmītnes nodrošināšana, ēdināšana, indivi-
duālas lietošanas priekšmetus, speciālā transporta no-
drošināšanu izglītojamiem ar invaliditāti;

• individuālā priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 
mazināšanas plāna izstrāde un tajā ietverto atbalsta pa-
sākumu īstenošanas;

• atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas
sistēmas izveidei. Projektu īsteno līdz 2022.gada 31. 
decembrim.
Attiecināmais Eiropas Sociālā fonda finansējuma apmērs 

– 85 % no projekta kopējā attiecināmā finansējuma. Valsts 
budžeta finansējums – 15 % no projekta kopējā attiecināmā 
finansējuma.

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un 
mūžizglītība”8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” ietvaros.

Zaiga Auniņa, 
Strenču novada domes

Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 
tel. 64715667

Gada ienākumu 
deklarācija par 

2018.gadu
Iedzīvotāji, kuriem gada ienākumu deklarācijas 

iesniegšana nav obligāta, deklarāciju par pagājušo 
gadu var iesniegt jebkurā laikā līdz pat 2022. gada 16. 
jūnijam, sākot ar šī gada 1. martu. Taču gadījumos, kad 
saistībā ar progresīvās nodokļa likmes vai diferencētā 
neapliekamā minimuma piemērošanu radusies nodokļa 
starpība, kas jāpiemaksā valsts budžetā, deklarācija 
jāiesniedz obligāti līdz šī gada 3. jūnijam. Savukārt, ja 
kopējie gada ienākumi pārsniedz 55 000 euro, – līdz 
1. jūlijam.

Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana brīv-
prātīgi – ja no algota darba ienākumiem ir maksāts 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), tad gada ienā-
kumu deklarāciju var iesniegt brīvprātīgi, lai saņemtu 
atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par
attaisnotajiem izdevumiem (par saņemtajiem ārstnie-
cības, zobārstniecības vai izglītības iegūšanas pakal-
pojumiem (t.sk. par bērnu interešu izglītības pakal-
pojumiem), veselības apdrošināšanas prēmiju maksā-
jumiem, veiktajām iemaksām pensiju fondos vai par
dzīvības apdrošināšanas pakalpojumiem), kā arī gadī-
jumā, ja ir izveidojusies nodokļa pārmaksa saistībā ar
gada diferencētā neapliekamā minimuma un progre-
sīvās nodokļa likmes piemērošanu. Deklarāciju var 
iesniegt arī, ja gada laikā nav bijuši piemēroti nodokļu 
atvieglojumi, piemēram, par apgādībā esošām per-
sonām. Brīvprātīgi gada ienākumu deklarāciju var 
iesniegt trīs gadu laikā. Tātad šogad to var iesniegt ne 
tikai par 2018. gadu, bet arī par 2016. un 2017. gadu, 
bet līdz 2019. gada 17. jūnijam – vēl arī par 2015. 
gadu.

Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana obligāti 
– kopš 2018. gada progresīvās iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa likmes un diferencētā neapliekamā minimuma 
lielums ir atkarīgs no kopējiem gada laikā gūtajiem 
ienākumiem, tātad – ne tikai algas. Gadījumos, kad 
gada laikā gūtie ienākumi ir svārstīgi, var veidoties gan 
nodokļa piemaksa, gan nodokļa pārmaksa. Ja, rezumē-
jot gada ienākumus, izrādās, ka iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis nav samaksāts pilnā apmērā, trūkstošo no-
dokļa daļu nepieciešams iemaksāt budžetā. Savukārt, 
ja izrādās, ka ir samaksāts lielāks iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, nekā nepieciešams, tas tiek atmaksāts. Lai 
noskaidrotu, vai izveidojusies nodokļa piemaksa vai
pārmaksa, katram iedzīvotājam individuāli ir jāaiz-
pilda sava gada ienākumu deklarācija. Ja nodoklis ir 
jāpiemaksā valsts budžetā, tad gada ienākumu dekla-
rācija ir jāiesniedz obligāti.

Budžetā piemaksājamo IIN summu var samazināt 
vai pilnībā izlīdzināt, pievienojot gada ienākumu 
deklarācijai čekus, kvītis vai bankas maksājuma uzde-
vumu vai konta izrakstu par attaisnotajiem izdevum-
iem. Jāatzīmē, ka 2018. gadā summa, no kuras viena 
persona var atgūt daļu nodokļa par attaisnotajiem 
izdevumiem, ir pieaugusi līdz 600 euro, ievērojot 
nosacījumu, ka attaisnotie izdevumi nepārsniedz 
50 % no strādājošā gada ienākumiem pirms nodokļu 
nomaksas.

Tāpat kā līdz šim obligāti gada ienākumu deklarā-
cija jāsniedz, ja tiek veikta saimnieciskā darbība, 
ārvalstīs ir gūti ienākumi, ka arī ir gūti ar nodokli ne-
apliekami ienākumi, kas kopumā 2018. gadā pārsniedz 
4000 euro, piemēram, pārdota personiskā manta. Un 
2018. gada tika gūti ienākumi, kuri apliekami ar 10 %
nodokļa likmi, no kuriem nodoklis nav ieturēts ienā-
kuma izmaksas vietā, piemēram, ienākumu no augoša 
meža vai kokmateriālu pārdošanas fiziskai personai, 
ka arī ir gūti citi ar nodokli apliekami ienākumi, no 
kuriem izmaksas vietā nav ieturēts nodoklis, piemē-
ram, no fiziskām personām (kas nav radniecībā līdz 
trešajai pakāpei) saņemti dāvinājumi.

Ja gada ienākumu deklarācija par 2018. gadu ir 
jāsniedz obligāti, tas jāizdara elektroniski laikā no 
2019. gada 1. marta līdz 3. jūnijam.

Informē Strenču Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC)

Atskats uz ĒNU DIENU 2019
Šogad Ēnu dienas aktivitātēs iesaistījās 24 Strenču no-

vada vidusskolas (t.sk. Sedas filiāles) izglītojamie.
Strenču novada vidusskola pateicas Strenču un Sedas 

pilsētas uzņēmumiem un organizācijām par sadarbību ar 
skolas jauniešiem karjeras plānošanas un izpētes aktivitātēs. 
Ēnu devēji – Strenču novada dome (domes priekšsēdētājs), 
Strenču novada kultūras centrs (mākslinieks), Strenču 
pilsētas bibliotēka (bibliotekārs), Strenču aptieka “MANA 
APTIEKA” (farmaceits), Strenču ugunsdzēsēju postenis 
(ugunsdzēsējs), veikals “Lats” (pārdevējs), uzņēmumā Roze 
M/I veikals Ieva (veikala vadītājs), SIA Madara 89 (pār-
devējs), ZOO veikals (pārdevējs), Sedas pilsētas pārvalde 
(pilsētas pārvaldnieks), Ragilo IK ēdināšanas uzņēmums 
(pavārs).

Jauna pieredze tika gūta ēnojot profesionālās izglītības 
iestādē Valmieras tehnikums (2 viesmīles un sabiedrisko 
attiecību speciālists), un Vidzemes augstskolā – infrastruk-
tūras projektu vadītājs. Daži izglītojamie savu interešu 
izpētei izvēlējās ēnot Vidzemes olimpiskā centrā (sporta 
fizioterapeits) profesiju, z/s “Kalnleimaņi” (lauksaimnieks), 
autocentrs PSL “Lauvas” (mehāniķis), VAS “Latvijas ceļu 
uzturētājs” (iecirkņa būvdarbu vadītājs).

Sarunās ar izglītojamiem pēc Ēnu dienas šķita, ka katrs 
ir nedaudz pārvērtējis sevi un savu ieguldījumu nākotnē, 
to veicināja uzdevumi – intervēt Ēnojamo un uzrakstīt 
izvērtējumu par pieredzēto Ēnu dienā. Pēc Ēnu dienas 
izglītojamiem atziņas ir dažādas: “bija interesanti, bet es 
to negribētu darīt; aizraujoši, noteikti ēnošu nākamo gadu 
kaut ko līdzīgu šai jomai; ēnošana man lika izvērtēt savus 
karjeras plānus…” un tamlīdzīgi. Neapmierināto nav, tātad 
nākamo gadu arī “ēnosim”!

Edīte Gulbe, pedagoģe karjeras konsultante

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA VIDUSSKOLĀ UN MŪZIKAS SKOLĀ
NePAREIZIE un Alfrēds Kalniņš

13.februārī Smiltenes Mūzikas skolas aicinājumam 
sadraudzības skolām piedalīties mūzikas teorētisko priekš-
metu viktorīnā “Alfrēdam Kalniņam – 140” atsaucās J.Cimzes 
Valkas MS, Gaujienas MMS, Alojas MMS, Valmieras MS, 
Gulbenes MS un Strenču Mūzikas skolas komandas.

Smiltenes Kultūras Centra mazajā zālē konkursu, iesaistot 
faktus un motīvus no Alfrēda Kalniņa daiļrades, komandas 
uzsāka ar vizītkarti, kuras vērtēšanā iesaistījās arī skatītāji. 
Zināšanu pārbaudes daļā – 6 uzdevumi, kuros nācās atpazīt 
A.Kalniņa mūzikas fragmentu, orientēties partitūrās, atbildēt 
uz āķīgiem jautājumiem par komponista dzīvi, veidot stāstu 
pēc autoram zīmīgām fotogrāfijām u.c.

Sagatavotie uzdevumi ļāva noteikt, ka zinošākie kom-
ponista Alfrēda Kalniņa eksperti mīt Valmieras Mūzikas 
skolā. Bet… Godpilnā II vieta un “Skatītāju simpātijas 
balva” Strenču Mūzikas skolas komandai “nePAREIZIE” 
– Laumai Marijai Pukstai, Justīnei Kleinai, Artai Karnātei 
un Robertam Riņķim. Paldies bērniem un paldies mūzikas 
literatūras skolotājai Janai Vaivadei par fantastiskajām 
idejām, pacietību, radošumu un neatlaidību sagatavojot 
mūsu foršos audzēkņus.

Labi sasniegumi matemātikas olimpiādē
15.februārī Valkā norisinājās viena no izaicinājumiem 

bagātākajām mācību priekšmetu olimpiādēm – matemātika. 
Viennozīmīgi grūtības pakāpes dēļ šīs olimpiādes dalībnieku 
skaits ir mazāks, jo izaicinājums zināšanām un prasmēm, 
neordinārai domāšanai pieaug no gada uz gadu.

Valkas un Strenču novadu olimpiādē piedalījās 18 
jaunieši, no kuriem 4 mūsējie.

Priecājamies par veiksmīgu skolēnu sniegumu un labu 
skolotāju darba rezultātu – II vieta 6.klašu grupā Vejam
Raspoliauskam un 8.klašu grupā Robertam Riņķim (sko-
lotāja Gunta Jansone), atzinība 7.klases skolēnam Robertam 
Marenim (skolotāja Gaļina Ozola), augstākais rezultāts 
5.klašu grupā Rodrigo Ādamsonam (skolotāja Solvita 
Tēberga). Lepojamies!

Uzaicinājums uz valsts olimpiādes kārtu
Joprojām turpinās spraigs mācību priekšmetu olimpiāžu 

un arī valsts pārbaudes darbu laiks skolā.
Olimpiāžu I kārtas norisinās skolā, II kārtā tiekas starp-

novadu olimpiāžu dalībnieki, no kuriem labākie valsts 
kopējā olimpiāžu rezultātu izvērtējumā tiek uzaicināti uz 
III kārtu Rīgā.

Suminām 9.klases skolnieci Daniju JANĪTI un viņas 
skolotāju Lāsmu VĀVERI ar iekļūšanu starp labākajiem 
novados un aicinājumu piedalīties latviešu valodas un 
literatūras olimpiādes III kārtā Rīgā, š.g. 22.martā!

Strenču novada bērni un jaunieši 
uzgavilē BALSĪS

25.februārī Valkā norisinājās bērnu un jauniešu vokālās 
mūzikas konkursa BALSIS 1.kārta, kurā piedalījās 4 
ansambļi no mūsu – Strenču novada un 5 Valkas novada 
skolu vokālie ansambļi.

Ar iegūtiem I pakāpes diplomiem sveicam: 3.-4.klašu 
ansambli, vadītāja Inese Niklaviča, 9.klases ansambli, 
vadītāja Inese Niklaviča, vokālo ansambli VARAVĪKSNE, 
vadītāja Jeļena Tēraudkalne.

Ar iegūto II pakāpes diplomu sveicam 6.-7.klašu vokālo 
ansambli, vadītāja Inese Niklaviča.

Visi mūsu ansambļi priecēja žūriju un klausītājus ar 
skanīgu dziedājumu un gaumīgu vizuālo skatuvisko tēlu. 
Īpašs prieks klausītājiem bija par ansambli “Varavīksne”, 
kurš ļāva baudīt dziedājumu krievu valodā un izzināt 
mazākumtautības kultūras mantojumu.

1.martā Strenču Mūzikas skolas 3.-4.klašu ansamblis
un Strenču novada vidusskolas 9.klašu ansamblis piedalījās  
Vokālās  mūzikas  konkursa  “Balsis  2019”  II  kārtā Rēzeknē, 
Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrā “Zeimuļs”. 
Jauno mākslinieču sniegumu ar II un I pakāpes diplomiem 
novērtēja ļoti profesionāla žūrija – Vokālās grupas “Anima 
Solla” mākslinieciskā vadītāja Mārīte Puriņa, vokālā 
pedagoģe Dace Bula, grupas “Latvian Voices” dziedātāja 
Zane Stafecka un projekta vadītāja Antra Strikaite. Paldies 
skolotājai Inesei Niklavičai par ieguldīto pacietību un skaisto, 
skanīgo rezultātu.

Sezonas atklāšanas sacensības šaušanā
28.februārī Valkas šautuvē norisinājās Latvijas – 

Igaunijas sezonas atklāšanas sacensības skolu jauniešiem. 
Sacensībās piedalījās arī Strenču novada jaunsargi, kuri 
tajā dienā nebija saistīti ar pienākumu pildīšanu novada 
muzicējošos kolektīvos vai skatuves runas pasākumos.

Sacensībās šaušanā pa statisko mērķi ar pneimatisko 
ieroci augsto 3.vietu vecākajā dalībnieku grupā ieguva 
9.klases skolēns Ralfs VASIĻJEVS. Uzvarētāji šajā grupā 
bija jaunieši no Andantes ģimnāzijas Igaunijā.

Savukārt augstākais sasniegums no jaunākajiem jaun-
sargiem bija 4.klases skolēnam Sandrim Krastiņam, kurš, 
veicot 20 mērķējumus, ieguva 103 punktus.

Lielisks sniegums skatuves runas konkursā

Pēdējā februāra nedēļa Strenču novada skolu jauniešiem 
un skolotājiem. bija olimpiādēm, konkursiem, koncertiem 
un skatēm pārbagāta.

28.februārī Valkā norisinājās skolēnu skatuves runas 
konkursa I kārta, kurā piedalīties bija tiesīgi skolas konkursa 
kārtas uzvarētāji vai labākie 2 katrā vecuma grupā. Konkursā 
piedalījās 3.klases skolēns Roberts KRŪMIŅŠ (skolotāja 
Solvita Tēberga), 4.klases skolniece Marta MARENA 
(skolotāja Gunta Jansone), 5.klases skolniece Elīna OSE 
un 9.klases skolniece Līva VĀVERE (skolotāja Lāsma 
Vāvere), kā arī Sedas filiāles 8.klases skolēns Arsēnijs 
CEPEĻEVS (skolotāja Diana Magone). Dalībnieks konkursa 
kārtās runā vienu prozas un vienu dzejas darbu. Vienu no 
darbiem var izpildīt latviešu valodas dialektā/izloksnē. 
Mazākumtautību izglītības iestāžu dalībnieki vienu no dar-
biem var runāt dzimtajā valodā. Katra atsevišķā literārā 
darba priekšnesuma ilgums nedrīkst pārsniegt 3 minūtes.

Augstākais sniegums konkursā un pēc žūrijas lēmuma 
tiesības piedalīties II kārtā Cēsīs 14.martā mūsu lieliska-
jiem jauniešiem Robertam, Elīnai un Līvai. LEPOJAMIES 
UN TURAM ĪKŠĶUS!

Skolēnu skatuves runas fināls, uz kuru izvirza augstāko 
pakāpi ieguvušos dalībniekus, notiks 2019.gada 3.maijā 
Rīgas Latviešu biedrības namā.

Skan mūsu PŪTĒJU ORĶESTRIS!
2.martā Strenču novada vidusskolas un Strenču Mūzikas 

skolas pūtēju orķestris piedalījās Latvijas izglītības iestāžu 
pūtēju orķestru Kurzemes, Rīgas, Pierīgas un Zemgales no-
vadu skatē Rīgas 6.vidusskolā. Mūsu kolektīva sniegumu 
žūrija – Jānis Retenais, Pēteris Rudzītis, Harry Illak un 
Egils Šķetris novērtēja ar I pakāpes diplomu.

Paldies diriģentam Jānim Jansonam un skolotājam 
Jānim Krūmiņam par ieguldīto laiku, darbu, pacietību un 
lielisko rezultātu! Mēs lepojamies!

Veiksmīga dalība ziemas Olimpiskajā festivālā

2. martā Ērgļos ar vērienu noslēdzās Latvijas Skolu 
ziemas Olimpiskais festivāls, kas pulcēja 1262 skolēnus no 
139 skolām. Latvijas skolu jauniešu cīnījās par godalgām 14 
sporta veidos un lielajā skolu stafetē. Medaļu kopvērtējumā 
šogad triumfēja Siguldas Valsts ģimnāzija, 2. vietā – Jelgavas 
4. vidusskola un 3. vietā – Madonas Valsts ģimnāzija.

Festivālā jau trešo gadu piedalījāmies arī mēs – Strenču 
novada vidusskola, šogad 23 skolēni un 3 skolotāji. 
Priecājamies, ka esam starp tām skolām, kuru dalībnieki 
izcīna medaļas  –  dalībnieku  konkurence  un  profesionalitāte  
aug  katru  gadu,  cīņa  par medaļām izvēršas pārāk skarba. 
Šogad mājās pārvedām zelta un sudraba medaļas komandu 
stafetē kamaniņās – bijām pietiekami spēcīgi sprintā pret 
slaloma kalnu un precīzi nobraucienos, lai uzvaras izšķirtu 
pat fotofinišs. Sporta veidā bija otrs lielākais dalībnieku 
skaits no visām disciplīnām – 268.

ZELTS vidējās grupas komandai – Natālijai Andrejevai,
Evelīnai Baņņikovai, Ralfam Bukšam, Ričardam Zariņam, 
Leo Dāvim Markovam un Vejam Raspoliauskam. SUDRABS 
mūsu vecākajiem – Emīlam Limanam, Ērikam Maļčukovam, 
DīvamLellim, Ralfam Vasiļjevam, Arturam Volratam un 
Arturam Grigalovičam.

Piedalījāmies arī slidošanā šorttrekā 111 metros, kur 
augstākais sniegums, iekļūstot pusfinālos (labākie 12), bija 
Elīzai Ziediņai un Eniai Gertmanei. Konkurēt ar jauniešiem, 
kuri trenējas šorttrekā profesionāli nav viegli. Gūtās pras-
mes noteikti palīdzēs “Ledus gladiatoru” klašu sacensību 
finālos, kuri norisinās 4. un 5.martā.

Bijām tik pat drosmīgi kā iepriekš un “izstādījām” savu 
skolas komandu 3×3 dīķa hokejā. Puiši – Ralfs Bukšs, 
Sandris Krastiņš, Adrians Nikels un Daniels Zuza – turnīrā 
izcīnīja 5.vietu. Uzvarēja Rīgas Angļu ģimnāzija, 2. vietā – 
Jelgavas 4. vidusskola un 3. vietā – Rīgas Imantas vidus-
skola. Savas cīņas hokeja laukumā puiši paplašinātā komandā 
turpinās “Zelta ripas” skolu hokeja turnīrā Valmierā, kuri 
aizsāksies skolēnu pavasara brīvdienās.

Paldies par finansiālu atbalstu pašvaldībai (transports 
un ēdināšana), skolotājiem Aigaram Savickim un Ingai 
Krastiņai, vecākiem un absolventei Alīdai Krumholcei!

Skolu sadarbības projekta vizīte Nīderlandē
Starptautiskā skolu partnerību projekta ERASMUS+ 

ietvaros laikā no 3. līdz 9.martam apmaiņas vizītē Baren-
drecht, Nīderlandē viesojās 8 Strenču novada vidusskolas 
un tās Sedas filiāles skolēni un skolotājas Baiba Paleja un 
Evgeniya Liepina.

Jau otrā sabraukuma darbs Latvijas, Vācijas, Nīderlandes 
un Īrijas partnerskolām realizētā projekta “Europian Well 
– being” norisinājās Calvijn Groene Hartschool Baren-
drecht. Skolēnu darba tēma šai nedēļai – sociālie mediji, to 
loma jauniešu dzīvēs, mobilo telefonu lietošanas politika 
partnerskolās un ieteikumu izstrāde skolu administrācijām.

Projekta realizācija tika uzsākta 2018.gada septembrī 
un turpināsies līdz 2020.gada 30.jūnijam, tas tiek finansēts 
Eiropas Savienības izglītības, mācību, sporta un jaunatnes 
programmas Erasmus+ ietvaros.

Svētki akordeonistiem Limbažos
No 7. līdz 9. februārim Limbaži aicināja uz XV Starp-

tautisko Akordeonistu Festivālu, kura ietvaros notika VII 
Starptautiskais mūzikas skolas akordeonu spēles audzēkņu 
– ansambļu konkurss. Prieks par Strenču Mūzikas sko-
las jauno duetu – Alīnu Kalniņu un Daigu Mežīti, kuras 
pirmo reizi piedalījās tik vērienīgā pasākumā un “izspēlēja” 
III vietu “A” (duetu) grupā. Paldies skolotājai Elitai 
Mukānei par uzņēmību un darbu. Lai sasniegtais kalpo par 
stimulu nākamiem augstumiem!

Informē: 
Dace Gaigala, Strenču novada vidusskolas direktore un

Ralda Ziemule, Strenču Mūzikas skolas direktore



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 17.02.2019. – 12.03.2019. mūžībā aizgājuši:
Georgijs Kuzmins (Seda) 25.04.1950. – 17.02.2019.
Anatolijs Magutins (Strenči) 21.05.1959. – 23.02.2019. 
Aivars Mateuss (Plāņu pag.) 11.02.1958. – 26.02.2019.
Viktors Peipiņš (Seda) 07.06.1955. – 27.02.2019. 
Aīda Zirne (Strenči) 15.09.1934. – 01.03.2019. 
Guntis Zirnis (Strenči) 20.07.1936. – 05.03.2019. 
Erina Dzilna (Strenči) 21.09.1940. – 11.03.2019.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

FOTO ATSKATS

 X Faktora duets Signe un Jānis koncertā “No mīlestības 
pavasaris mostas” Plāņu tautas namā

Sveicam Sedas pilsētas vecāko iedzīvotāju Nineļ Kutiščevu 
95 gadu jubilejā

PASĀKUMU UN NOTIKUMU KALENDĀRS
• No 8. marta – 15. aprīlim Strenču pilsētas bibliotēkā skatāma strencēnietes Allas Induses krustdūriena tehnikā IZŠŪTU 

GLEZNU IZSTĀDE“ Diegu fantāzija”.
• 22. martā plkst. 12.00 Sedas skolas zālē LIELĀS DIENAS svinēšana skolēniem un pilsētas iedzīvotājiem.
• 23. martā plkst. 6.00 pulcēsimies pie Jērcēnmuižas, lai dotos pretī saullēktam, bet pēc tam ap plkst. 9.00 atgriezīsimies 

pie Jērcēnmuižas, lai šūpotos, ripinātu olas un ieskandinot pavasari svinētu LIELO DIENU.
• 24. martā plkst. 14.00 Jaunklidža saieta namā viesosies Kauguru amatierteātris Vīzija ar E.Skujenieka komēdiju 2 

cēlienos DIRIĢENTS.
• 25. martā plkst. 12:00 Strenču dzelzceļa stacijā PIEMIŅAS BRĪDIS Komunistiskā genocīda upuru piemiņai. Pēc 

piemiņas brīža saviesīgs pasākums Strenču novada Kultūras centrā. Pasākuma dalībnieki aicināti pieteikties pie Strenču 
politiski represēto biedrības priekšsēdētājas Dzintras Lezdiņas, tālrunis: 29361073.

• 27. martā no plkst. 10.00 – 17.00 Sedā, pie skolas MOBILĀ DIAGNOSTIKA.
• 30. martā pasaulē atzīmēs ZEMES STUNDU. Laikā no 20.30 līdz 21.30 ikviens ir aicināts simboliski izslēgt apgaismo-

jumu uz vienu stundu, lai parādītu savu apņemšanos videi draudzīgākai rīcībai ikdienā.
• 31. martā plkst. 3.00 neaizmirsīsim pagriezt pulksteņus 1 stundu uz priekšu, jo sāksim dzīvot pēc VASARAS LAIKA.
• 6. aprīlī plkst. 11.00 Strenču novada Kultūras centrā MAZĀ RAGANIŅA aicina Strenču novada mazos vokālistus uz 

konkursu PAVASARA CĪRULĪTIS 2019! Aicinām pieteikties pirmsskolas vecuma bērnus līdz 6 gadu vecumam (ieskaitot). 
Pieteikumus gaidīsim līdz 1. aprīlim e-pastā sarmite.caune@strencunovads.lv 
Konkurssa nolikums un pieteikuma anketa www.strencunovads.lv

• 20. aprīlī no plkst. 9.00 – 13.00 Strenču tirgus laukumā LIELDIENU TIRDZIŅŠ. Tirgošanās – bez maksas. Aicinām 
pieteikties līdz 18. aprīlim plkst. 12.00, tālr. 26373938 vai 64715657.

• 20. aprīlī plkst. 12.00 pie Jaunklidža saieta nama LIELDIENU IEŠŪPOŠANA.
• 26. aprīlī visi aicināti uz LIELO TALKU Strenču novadā! Pulcēsimies pie brīvdabas estrādes plkst. 9.00, lai sakoptu 

estrādes teritoriju. Aicinām ņemt līdzi darbarīkus!
• 30. aprīlī plkst. 19.00 Jērcēnmuižā VALPURĢU NAKTS.

Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

Valsts tehniskās apskates
Lai piedalītos ceļu satiksmē un arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un 

jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģis-

trācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. Tāpat, atgādinām, ka par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras snieg-
tajiem pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis 29154976, e-pasts: valka@vtua.gov.lv vai www.vtua.gov.lv

2019.gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas Strenču novadā

Novads Apdzīvota vieta Datums Laiks Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta
Strenču Plāņi 27.03. 10:30 15.05. 13:00 06.06. 10:30 darbnīcas, Plāņi

Jaunklidzis 27.03. 13:30 15.05. 14:00 06.06. 14:00 darbnīcas, z/s Jaunstrūkas

Jērcēni 08.04. 14:00 20.05. 13:00 19.06. 14:00 darbnīcas, Vecjērcēni

Strenči 08.05. 10:30 pie katlumājas, Valkas iela

Seda 08.05. 13:30 AS Seda darbnīcas, Zaļā iela

Pērno lapu 
savākšanas akcija

Strenču novada pašvaldība aicina iedzīvotājus 
sagaidīt pavasari sakoptos īpašumos, tāpēc piedāvā 
iespēju iedzīvotājiem palīdzēt atbrīvoties no pērnajām 
lapām. Lapu akcija STRENČOS un SEDĀ tiek iz-
sludināta no 15. – 28. aprīlim. Aicinām iedzīvotājus 
savāktās pērnās lapas sabērt maisos un novietot tehnikai 
pieejamās vietās (uz ielas, ārpus sētas). Maisos drīkst būt 
tikai lapas, zarus aicinām savākt atsevišķās kaudzītēs. 
Ja lapās būs sadzīves atkritumi, tiks piemēroti sodi. 
Ja ir nepieciešams, maisus varēs saņemt Īpašumu ap-
saimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļā. 
Maisi ar lapām tiks savākti un aizvesti  laikā no 29. 
aprīļa – 3. maijam. Tālr. 29129911 (Inese Kārkliņa)

Inese Kārkliņa, Īpašumu apsaimniekošanas un 
tehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītāja vietniece

Pateicība
Latvijas Sarkanā Krusta SARC “Seda” izsaka 

lielu pateicību Vitālija Pavlova māsas meitai 
Svetlanai par tik daudz skaisti izadītajām zeķītēm, 
kuras sildīs mūsu seniorus.

Jauniešu deju kolektīvs pašdarbnieku svētkos Kantri deju kopa “My Way” pašdarbnieku svētkos


